al. curæ

Iura hoc. n. significat pprie νόμιμα Cont.

† Necessitatem hoc loco. vt. cū necesse habeamus dicere, & reiterare ipsamet legū verba latina [in iudiciis] solidū id quo egēt, & plenā vtilitatē præstamus. hæc enim verba neq; à veterē neque à quoquā recentiore interprete factis aut intellecta aut expressa sunt. Cont.

Maritus vxoris suæ procurator esse potest.

**Α** Φίενται.] **CASVS.** Illi qui habent. lxx. an. possunt excusari à tutelis si eos annos excesserunt eo tempore quo tutores creantur à iudice vel à lege: vel si dentur in testamento, debent excessisse dictos an. tempore quo valet datio, id est tempore aditæ hereditatis illius qui dedit tutorem si dedit eum purè. vel si dedit

probationem plenā faciunt cum aliis iudiciis: quia quæ non profunt fingula, multa iuuant: vt. C. de proba. l. rationes. & l. instrumenta. & l. non epistolis. & l. non nudis.

a Remittit. i. relaxat.

b Legitimos. & naturales. nam nec solū naturales profunt, vt hic: nec legitimi tantū, vt adoptiui. f. patri adoptiuo, licet patri naturali sic: vt instit. eo. in princ. nisi fortē datus sit auo vel proauo, vt tunc pro sit adoptanti, arg. instit. de adop. §. sed hodie.

c Liberos. f. viuos.

d Decefferunt. vel etiam capti sunt ab hostibus: vt. C. qui nume. lib. l. ij. lib. x. Item hoc est verū, nisi in acie decefferint: vt instit. eod. in princ. & j. eo. l. bello.

e Hoc autem. f. quod dictum est de mortuis.

f Alio. datiuo, vel legitimo. Ir.

g In multis. quoties de eius comodis agitur: vt §. de statu. hom. l. qui in vtero. & j. de acquir. he. red. cum quidam. §. j.

h In reliquis. vt si vocetur ad honores. vbi profunt filij iam nati ad implendum numerum annorum: vt supra de mīno. l. ij. & infra de mune. & hono. l. ad rempublicam. non tamen profunt ad recipiendam administrationem rerum suarum: vt. C. de integ. restitu. mil. l. ij. & de administ. tut. l. de his. & Cod. qui & aduersus quos. l. j. Itē profunt ad excufationem personalem numerum filij nati: vt. C. de his qui num. lib. l. iij. in fi. l. x. Accur.

i Illius locum. facit Co. qui numero lib. l. iij. libro. x.

k Auo. isti nepotes.

l Numerantur. sic instit. de heredi. ab intesta. §. cum filius.

m Extenditur. vt. j. de verb. signi. l. liberorum. & l. iusta. & l. nomen.

n Determinatum. Romę tres, i Italia quatuor, in prouincijs quinque: vt instit. eod. in princ. & C. qui numero libe. l. eos qui.

o Creatur. f. tutor.

p Nam si. aliās nam si.

cent qui postea moriuntur. quod diui Seueri constitutione cauetur: quę quamuis de eo tutore loqui videatur, qui testamento datus est, tamen aptari ad quemcunque alium potest. Qui in vtero est, etsi in multis iuris partibus

**Perfectus numerus filiorum legitimorum & naturalium superstitum excufationem tutelę præstat: & in hoc computantur nepotes qui supersunt ex præmortuis filiis: pluribus tamen ex vno patre relictis, loco vnus computandis. hoc dicit vsque ad. §. amplius. Nico. de Neapo.**

Αφίησιν ἑπιτροπῆς καὶ κουργατορίας καὶ πολυπαιδίᾳ. νομίμως δὲ παύσας εἶναι δεῖ πάντας καὶ μὴ ὧσιν ἐν ἐξυσία. δεῖ δὲ (ζῶντας) εἶναι τῶς παιδάς ὅτε οἱ πατέρες δίδονται ἑπιτροπῆ. οἱ γὰρ τῶν τελευτήσαντες ἔσονται εὐθιμοῦται. ἔτε πάλιν βλάβησιν οἱ μετὰ τοῦτο ἀποθανόντες. καὶ ταῦτά φησι Διάταξις τοῦ θεοτάτου Σεβήρου. τοῦτο δὲ δεχέμεν εἰρήσασθαι περὶ τοῦ μετὰ Διάταξης δόθεντος ἑπιτροπῆ. ἀρμάξει δὲ ἂν καὶ ἑπι παντὸς ἑτέροι. ὁ δὲ ἐν τῇ γαστρὶ ἂν, εἰ καὶ ἐν πολλοῖς μέρεσιν τοῦ νόμου συγκρίνεται τοῖς ἡδη γεγενημένοις, ὁμως οὔτε ἐν τῇ παρούσῃ ζητήσῃ, οὔτε ἐν ἑαῖς λοιπῶς πολιτικῆς λειτουργίας συνάρεται τῷ πατρὶ. καὶ τοῦτο εἰρησάται Διάταξις τοῦ θεοτάτου Σεβήρου. Οὐ μόνον δὲ [καὶ] υἱοὶ ἀφῆσιν ἑπιτροπῆς δίδασιν καὶ θηγατέρες, ἀλλὰ καὶ ἑγγονοὶ ἐξ υἱῶν ἀρρένων τελευτήσαντες, ἀρρένες τε καὶ θήλειαι. βοηθοῦσιν δὲ τότε ὁπόταν τοῦ πατρὸς αὐτῶν ἀποθανόντος, τὸν ἐκείνου τόπον πληρώσουσιν τῷ πάπῳ. ὅσοι δ' ἂν ὧσιν ἑγγονοὶ ἐξ ἐνὸς υἱοῦ ἂν πᾶν ἐνὸς τέκνου ἀεθμοῦται. ταῦτα δὲ καὶ ἐν Διάταξιν αἱ περὶ τῶν τέκνων διαλέγονται, εἴην συναγαγεῖν. οὐδαμῶ γὰρ ὅστιν ῥαδίως εὔρεῖν, ὅτι περὶ υἱῶν Διάταξις, ἀλλὰ περὶ τέκνων. ἡ δὲ προσηγορία αὐτῆ καὶ ἑπι τοῦς ἐγγόνους ἐκτείνεται. τὸν δὲ ἀεθμὸν τῶν τέκνων τὸν ἐλεσμένον ταῖς διατάξεσιν εἶναι δεῖ ἐκείνῳ τότε ὅτε χηροποιεῖται ἔτι καὶ μετὰ τὸ χηροπονηθῆναι γενεῆ, περὶ τοῦ τὰ δίκαια τὸν ἀφέσεως ὄραχέσασθαι. οἱ γὰρ μετὰ τῆτο γεγενημένοι ἔβοηθοῦσιν, ὡς Διάταξις φησιν Σεβήρου καὶ Ἀντωνίου.

**Antonius Augustinus.**

Liberorum quoque multitudo à tutela & cura excusat. Omnes tamen liberos legitimos esse oportet, etsi in potestate non iunt, atque tum viuere, cum patres eorum tutores dantur. † Nam qui antea mortui sunt, non numerantur inter liberos, neque etiam no-

cent qui postea moriuntur. quod diui Seueri constitutione cauetur: quę quamuis de eo tutore loqui videatur, qui testamento datus est, tamen aptari ad quemcunque alium potest. Qui in vtero est, etsi in multis iuris partibus

æquiparatur iam natis, tamen neque in hac quæstione, neque in cæteris ciuilibus muneribus prodest patri. Quod etiam diui Seueri constitutione cauetur. Non solum autem filij & filię vacationem tutelę adferunt: sed & nepotes & neptes ex filiis maribus. Iuuāt verò hi, cum eorum pater mortuus est, & ipsi eius locum suppleant auo: qui licet plures sint ex vno filio, pro vno numerantur. Colligere licet hæc ex constitutionibus quibus de liberis tractatur. Neque enim facillè constitutionem reperies quę de filiis non de liberis scripta sit. Liberorum autem appellatio ad nepotes extenditur. Sed numerum liberorum constitutionibus decretum iam tum esse oportet, cum creatur, non etiam si post creationem nati sunt antè quàm causas excufationis allégauerit. Nam qui postea nati sunt, nihil iuuant, vt Seueri & Antonini constitutione scriptum est.

**Vulgaris.**

Remittit à tutela vel curatoria & liberorum multitudo. Legitimos autem liberos esse oportet omnes, etsi non sint in potestate. Oportet autem liberos viuos esse, quando tutores patres dantur. Qui enim antea decefferunt, his non connumerantur: neque rursus nocent qui postea moriuntur. & hoc ita inquit constitutio diui Seueri. Hoc autem videtur quidem dictum esse de tutore dato secundum testamentum: conuenit autem hoc & in omni alio. Qui autem in ventre est, etsi in multis partibus legum comparatur iam natis: tamen neque in præsentī quæstione, neque in reliquis ciuilibus muneribus prodest patri. & hoc dictum est in constitutione diui Seueri. Non solum autem filij remissionem tutelę tribuunt, & filię: sed etiam nepotes ex filiis masculis nati masculi & fœminæ. Auxiliantur autem tunc, quando patre eorum mortuo, illius locum suppleant auo. Quotcunque autem auo nepotes fuerint ex vno filio, pro vno filio numerantur. Hæc autem ex constitutionibus quę de liberis loquuntur, possunt colligi. nusquam enim facile est inuenire vbi de filiis loquatur constitutio, sed de liberis. appellatio autem hæc & ad nepotes extenditur. Numerum autem liberorum determinatum constitutionibus esse oportet vnicuique tunc cum creatur. Nam si post creationem generantur, non auxiliantur, vt constitutio inquit Seueri & Antonini.

**Numerus trium tutelarum vel curarum simplicium non admixtarum pupillarum diuersum patrimonium habentiū non commune; principaliter iustam excufandi facultatem præbet à quarta. Nico. de Neapo.**

Ἐπὶ μίῳ καὶ οἱ τρεῖς ἔχοντες ἑπιτροπῆς ἢ τρεῖς κουργατορίας ἢ ἀναμειγμένης τρεῖς κουργατορίας τε καὶ ἑπιτροπῆς, καὶ ἐπὶ μισθῶν, τουτέστι μὴ πῶ ἐκβάσαντων πλὴν ἡλικίας τῶν ἀφελίκων, οὗτοι ἀφείνεται εἰς τετάρτῳ ἑπιτροπῆς ἢ κουργατορίας καλούμενοι. ἀλλὰ μίῳ καὶ κουργατορίας ἢ μὴ ἀφελίκων, ἀλλὰ μισθῶν, εἰς τὸν ἀριθμὸν τῶν κουργατορίων καὶ αὐτῆ ἀπολογισθῆσασθαι ἢ κουργατερία. ὅσα ὅτως ἔχειν διδάσκει Διάταξις Σεβήρου καὶ Ἀντωνίου. λέγει καὶ ὁ κεραιπτος Οὐλπιανὸς περὶ τῶν τρεῶν ἑπιτροπῶν ταῦτα.

**Antonius Augustinus.**

Præterea qui tres tutelâs aut tres curas habent, aut tria onera mixtarum tutelarum cum curis, & hæ non sint ætate minorum, finitæ, habēt excufationem, si ad quartâ

Secundum Bald. hic, quod qui est in vtero, nō habetur pronato quantum ad com modum pa-

Not. text. secundum Bald. hic, quod qui est in vtero, nō habetur pronato quantum ad com modum pa-

g. excufatio.

In archetypo erat ius tegetis, sed ita rectè emendatum est, vt ait Ant. Aug. hic.

a] Cōcor. c. cum causam extra de proba. in c. accedens. extr. vt lit. nō cōtēst. in c. cū dilectus. de success. ab in test. in c. illud. de præsum.

4. Excusatio

l. 104. j. de ver. sign.

† Ad hoc re pōsum pertinet quod de Lacedæmoniorum Rep. refert Arist. lib. 2. Politi. cap. 7. & Gell. lib. 2. Noct. Att. c. 15.

& bene est. aliàs non fi: & tunc abundat vnum nō. sic. C. de testa. ma. l. fi. §. sin autem.

**a** Excusantur. hoc ideo quia istæ permixtæ sunt eiusdē generis: aliàs fetus: vt infra eod. l. spadonē. §. qui iura. & C. qui nume. tut. l. j. §. fina. Accursius.

**b** Dicit autem hæc. hoc est inductum ad sequentem legem, quæ est Vlpiani.

**c** Vlpianus. aliàs Vlpiani, s. cōstitutio, s. tractās de tribus, &c.

**d** Tria. hæc est Latina.

**e** onera. id est tres onerose tutela: & non affectata: vt institui. eo. tit. §. item tria. & infra eod. spadonē. §. fina. si enim essent affectata, nō inferunt onus: quia portatur leuiter quod portat quisque libenter: vt supra si quis cau. l. ij. §. fina. & supra ex quib. cau. ma. l. iij. & .iiij. & .v. & hoc eodem modo exponitur. C. qui num. tut. l. j. vbi dicit, non defunctorie. Vel expone illud vt ibi, sed hoc non muto.

**f** separatio. sic ergo generaliter intelligas pro modo suo siue pro cumulo debiti, siue pro patrimonio, non pro numero personarum: vt. §. de pact. l. maiorem. & l. si plures. & C. qui bo. ced. poss. l. fina. & facit ad. l. istam. j. ad Tertul. l. ij. §. nō solūm. & .§. co. l. excusantur. §. fi.

**g** Φαίδου. Diximus. §. eod. l. excusantur. §. fina. & hæc & illa sunt Herēnij, & Græcæ.

**h** Appellauerit. lata sententia cōtra eum super excusatione proposita, alioquin cōtra, vt instit. eo. §. qui autē. & .j. quādo app. sit. l. j. §. si quis. & .j. eo. scire. in princ.

**i** Tertia. q. d. excusetur ne propter tertiam.

**k** Illam. scilicet quartā: quia ipso iure nō teneat vocatio, nec egeat excusatione.

**l** Non oportere. & sic videtur q̄ ipso iure interim non teneat vocatio ad quartam: & sic interim pendente causā appellationis nō habet necesse se excusare: vt institut. eo. §. item maior. & .j. eo. l. scire oportet. §. hæc de his. & C. de appella. l. nominationes. sed demum lata sententia cōtra eum, à qua nō

tutelam aut curam vocentur.

Sed & si quis non minoris, sed furiosi curator sit, huius quoque curæ ratio habenda est, vt in numero curarū computetur. Quæ ita se habere Seueri & Antonini cōstitutio docet. Et optimus Vlpianus de tribus tutelis sic ait,

**Vulgaris.**

Amplius autem & qui habet tres tutelas, aut tres curatorias, aut commixtim tres curatorias & tres tutelas, & adhuc manētes, hoc est nondū excedentibus ætatem minoribus: hi excusantur ad tutelam vel curatoriam vocati. Sed tamen & si curator quis fuerit non impuberis, sed furiosi seu prodigi: in numerum curarum & hæc computabitur curatoria. quod sic se habere docet cōstitutio Seueri & Antonini. Dicit autē hæc & nobilis Vlpianus de tribus tutelis.